

JOANNA ŁASTOWSKA

SPRAWOZDANIE Z OGÓLNOPOLSKIEGO SYMPOZJUM
DOKTORANTÓW LITURGIKI I HOMILETYKI

24 lutego 2015 r. na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim odbyło się Ogólnopolskie Sympozjum Doktorantów Liturgiki i Homiletyki. Przedstawiciele pięciu ośrodków naukowych zgromadziła chęć podzielenia się refleksjami na tematy związane z liturgią. Spotkanie odbyło się z inicjatywy Instytutu Liturgiki i Homiletyki KUL a jego temat brzmiał „Liturgia i homilia we współczesnych badaniach teologicznych”.

Sympozjum rozpoczął ks. dr hab. Waldemar PAŁĘCKI MSF, prof. KUL. Wyraził radość z obecności tak wielu osób zainteresowanych liturgią oraz satysfakcję, że to właśnie środowisko Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II daje impuls do wspólnej refleksji na ten temat także wśród przedstawicieli najmłodszego pokolenia teologów.

Jako pierwsza głos zabrała s. Anna HYSZKO CHR z Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. W swoim referacie pt. *Mistagogia liturgiczna w ujęciu s. M. Renaty Fudakowskiej (1873-1956)* przedstawiła wkład tej siostry ze Zgromadzenia Sióstr Niepokalanego Poczęcia NMP w odnowę liturgii na ziemiach polskich. Siostra Fudakowska należała do pionierek ruchu liturgicznego w Polsce, a jej udział w kształtowaniu właściwych postaw i wtajemniczenia liturgicznego był niebagatelny.

Kolejny odczyt wygłosił Przemysław MAZUREK, doktorant liturgiki na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu oraz prawa na Uniwersytecie Wrocławskim. Te dwie dyscypliny połączone zostały w referacie pt. *Norma prawna w liturgii – rola przepisów liturgicznych w sprawowaniu liturgii*. Był on próbą odpowiedzi na pytanie, czy przepisy liturgiczne są wiążące dla wszystkich i w każdej sytuacji oraz co tak naprawdę stanowi normę prawną w liturgii.

Do kwestii prawa nawiązał kolejny przedstawiciel Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, ks. Tomasz SAŁATKA. W swoim referacie pt. *Prawo i wolność liturgii a popkultura* przedstawił tendencje do mieszania sfery sacrum i profanum przez wplatanie do liturgii elementów zapożyczonych z szeroko pojętej kultury popularnej oraz zwrócił uwagę na zagrożenia z tego płynące.

Referat pt. *Portale społecznościowe narzędziem głoszenia Słowa Bożego* wygłosił Piotr WAJS z Uniwersytetu Opolskiego. Skupił się na możliwościach, które dają

Mgr JOANNA ŁASTOWSKA – doktorantka Instytutu Liturgiki i Homiletyki KUL; adres do korespondencji – e-mail: j.lastowska@gmail.com

media działające w infrastrukturze Web 2.0, a szczególnie portal YouTube, na którym istnieje oficjalne konto Stolicy Apostolskiej. Wskazane zostały także konkretne sposoby wykorzystania tego typu serwisów w działalności duszpastersko-dydaktycznej.

Ireneusz SŁOMA z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w wystąpieniu zatytułowanym *250 lat kultu Serca Jezusowego w Polsce – memoriał z 1765 r.* streścił historię rozwoju idei kultu Najświętszego Serca na ziemiach polskich i wkład polskich biskupów. Pokróćce zostały też omówione modlitwy mszalne związane z wprowadzonym świętem.

Po przerwie rozpoczęła się druga sesja, w której wzięli udział tylko przedstawiciele Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Pierwsze wystąpienie, pt. *Siedemnastowieczne antyfonarze krzeszowskie świadectwem liturgii i chorału cysterskiego w Krzeszowie*, wygłosił ks. Łukasz Kutrowski, który oprócz liturgiki studiuje także muzykologię. W prezentacji zilustrowanej zdjęciami omawianych antyfonarzy została szczegółowo opisana wyjątkowość cysterskiego opactwa pod względem liturgicznym i jego wpływ na lokalną pobożność.

Ks. Rafał FLAK w swoim referacie omawiającym wielkokwartkowe listy Jana Pawła II do kapłanów skupił się na przedstawionej w nich roli kapłana jako „sługi Słowa”. W swojej prezentacji omówił szczegółowo wymagania, jakie papież stawia kaznodziejom, aby ich działalność była rzeczywiście na miarę uczestnictwa w pro-rockim posłannictwie Chrystusa.

Joanna ŁASTOWSKA spróbowała udzielić odpowiedzi na pytanie *Czy język lekcjonarzy jest dziś zrozumiały?* Przytoczone przykłady archaizmów, konstrukcji składniowych i niejasnego podziału perykop prowadziły do wniosku, że język używany z czytaniach biblijnych powoli przestaje być właściwie odbierany przez standardowego słuchacza.

W referacie zatytułowanym *Bazylika mniejsza jako centrum życia liturgicznego* ks. Mariusz SZYPA przedstawił wymagania, jakie musi spełnić kościół, zanim uzyska status bazyliki mniejszej. Szczególny nacisk został położony na konieczność sprawowania w tym miejscu liturgii wręcz wzorowej pod każdym względem.

George'owi Whitefieldowi i jego sposobie głoszenia poświęcony był ostatni referat, autorstwa Łukasza KRAUZE OMI. Przedstawiony został życiorys XVIII-wiecznego kaznodziei i jego spektakularny sukces, który przyczynił się do religijnego przebudzenia na terenie Wielkiej Brytanii i jej północnoamerykańskich kolonii.

Symposium było ciekawą okazją do wymiany myśli i poglądów przedstawicieli różnych środowisk akademickich. Wypada wyrazić nadzieję, że tego typu spotkania będą odbywać się częściej i w o wiele szerszym gronie.